trocarem as quantidades mínimas de documentos fiscais previstas para cada uma de suas 
categorias, de acordo com a sua classificação  em ordem decrescente de pontuação por 
faixas de premiação. 

Art. 12. O Prêmio Desempenho Hospital, da ordem de R$ 1.250.000,00 (um 
milhão e duzentos e cinqüenta mil reais), será distribuído entre as instituições que 
obtiverem os melhores resultados na pontuação, obedecendo aos seguintes critérios: 

a) parte fixa - R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) do valor total do 

prêmio. Será distribuída de acordo com os valores previstos na tabela abaixo, da seguinte

[...]

POR HOSPITAL 

VALOR DO PRÊMIO 
FIXO (R$) 

QUANTIDADE MÍNIMA DE 
NOTAS/CUPONS FISCAIS 
PARA CLASSIFICAÇÃO 

A Até 30 40.000,00 1.000 

B De 31 a 70 60.000,00 1.500 

C De 71 a 120 100.000,00 2.000 

D Acima de 120 200.000,00 2.500 

b) parte variável - R$ 850.000,00 (oitocentos e cinqüenta mil reais) do valor 
total do prêmio. Será distribuída entre os hospitais que obtiverem a quantidade mínima de 
notas e cupons fiscais exigidos para a sua faixa de premiação, cumulativamente com a parte 
fixa. 

Nota: A redação atual do art. 12, anteriormente revogado,  foi restabelecida pelo Decreto nº

[...]

deste Regulamento, as escolas premiadas poderão optar por um prêmio alternativo, composto de: 
1. 01 (uma) geladeira a gás; 
2. 01 (um) fogão a gás; 
3. 01 (um) mimeógrafo a álcool." 

Art. 13. O Prêmio Desempenho Instituição Social, da ordem de R$ 
1.250.000,00 (um milhão e duzentos e cinquenta mil reais), será distribuído entre as 
instituições que obtiverem os melhores resultados na pontuação, obedecendo aos seguintes 
critérios: 

Nota: A redação atual do "caput" do art. 13 foi dada pelo  Decreto nº 7.801, de 11/05/00, DOE 
de 12/05/00, efeitos a partir de 01/05/00.

[...]

Redação original, efeitos até 31/08/99: 
"a) parte fixa - 40% (quarenta por cento) do valor total do prêmio. Será distribuída para  o primeiro 
colocado de cada faixa, de acordo com os percentuais de premiação, previstos na tabela a seguir:" 

b) parte variável - R$ 1.050.000,00 (um milhão e cinqüenta mil reais) do 
valor total do prêmio. Será distribuída entre todas as instituições sociais que obtiverem a 
quantidade mínima de notas e cupons fiscais exigidos para a sua faixa de premiação, 
cumulativamente com a parte fixa. 

Nota: A redação atual da alínea "b", do art.